ª
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DECRETO N. 789/2023

"DEFINE O VALOR DA TERRA NUA (VTN) NO
EXERCÍCIO DE 2023, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO
NORMATIVA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL Nº
1.877/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 71, da
Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO, a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil n°
1.877/2019, que determina que os Municípios, em razão do convênio
assinado, deverão anualmente fixar e encaminhar o Valor da Terra Nua - VTN
- para fins de fiscalização do ITR;

CONSIDERANDO, o padrão adotado pela referida Instrução Normativa da
Receita Federal do Brasil Nº 1.877/2019;

DECRETA:

Art. 1°. Ficam estabelecidos os valores da Terra Nua - VTN, por hectare, para
serem utilizados como base de cálculo dos impostos no Município de Rio
Negro, para o exercício de 2023, correspondente conforme a tabela abaixo:

Característica Valor por hectare
Lavoura - aptidão boa R$ 11.804,15
Lavoura - aptidão regular R$ 8.643,00
Lavoura - aptidão restrita R$ 5.487,75
Pastaqem Plantada R$ 4.679,76
Silvicultura ou Pastagem Natural R$ 3.939,05
Preservação de Fauna e Flora R$ 3.267,39

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2023.

Rio Negro/MS, 14 de julho de 2023.

Cleidima
Pre

Paço Municipal - Rua Mitsuo Ezoe, 575 - Centro - Cep: 79.470-000 - pmrionegro@hotmail.com - (67) 3278-1443/1323

Assinado de forma
MUNICIPIO DE RIO digital por MUNICIPIO G,
NEGR0:035015580 DE RIO
00149 NEGRO:0350155800014

~-------9_______ . -

Diário Oficia 1
Município de Rio Negro-MS

Criado pela Lei n° 759 de 16 de Fevereiro de 2017.

ED. Nº 1206/2023 - ANO VII RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA 14 DE JULHO DE 2023

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Prefeito Municipal - Cleidimar da Silva Camargo
Vice - Prefeito - Eronias Cândido de Rezende
Secretário Municipal de Administração - João Batista de Souza
Secretário Municipal de Finanças - Henrique Mitsuo Vargas Ezoe
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene - Hélio Ferreira de Rezende
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Harley de Oliveira Camargo Santos
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho - Aldeci de Oliveira Gama
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos - Antônio Marques Ferreira
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo - Andersen Gimenez Gonçalves
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente - Eronildes Sabino Nery

PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito
DECRETON.789/2023

"DEFINE O VALOR DA TERRA NUA (VTN) NO
EXERCÍCIO DE 2023, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO
NORMATIVA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL Nº
1.877/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 71, da
Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO, a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil n°
1.877/2019, que determina que os Municípios, em razão do convênio
assinado, deverão anualmente fixar e encaminhar o Valor da Terra Nua -
VTN - para fins de fiscalização do ITR;

CONSIDERANDO, o padrão adotado pela referida Instrução Normativa da
Receita Federal do Brasil Nº 1.877/2019;

DECRETA:

Art. 1°. Ficam estabelecidos os valores da Terra Nua - VTN, por hectare,
para serem utilizados como base de cálculo dos impostos no Município de
Rio Negro, para o exercício de 2023, correspondente conforme a tabela
abaixo:

Característica Valor oor hectare
Lavoura - aotidão boa R$ 11.804 15
Lavoura - aotídão reoular R$ 8.643 00
Lavoura - antidão restrita R$ 5.487 75
Pastaaem Plantada R$ 4.679 76
Silvicultura ou Pastaaem Natural R$ 3.939 05
Preservacão de Fauna e Flora R$ 3.267 39

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Rio Negro/MS, 14 de julho de 2023.

Cleidimar da Silva Camargo
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Presidente - Sebastião Evaldo Paes da Silva
Vice-presidente - Edson Muniz dos Santos
10 Secretário - Valdir Fischer
2ª Secretária - Neuza Maria dos Santos
Vereador - Escobar Pinheiro da Silva
Vereadora - Fabrícia de Oliveira Floriano
Vereador - Ismael do Nascimento
Vereador - Núbia Vitória Brito e Souza
Vereadora - Nair Oliveira Silva

Prefeitura Municipal

RIO NEGRO
Mato Grosso do Sul

www.rionegro.ms.gov.br Telefone: 067 - 3278-1323 Página 1 de 1